Дело № 1-46/2020

УИД 68RS0018-01-2020-000250-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 мая 2020 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием государственного обвинителя Пешехоновой О.С., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Павлова С.А., при секретаре Немыкиной О.С., рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2020 года в вечернее время ФИО1 с целью незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере для личного употребления через «тайник-закладку», находясь в 

<

адрес> на 

<

адрес>, приобрел вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическое вещество - гашиш, массой 13,8 грамма, включённое в список 1 раздела Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. И является в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером. После чего, незаконно хранил при себе без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, продолжая хранить приобретенное наркотическое средство - гашиш массой 13,8 грамма, используя личный автомобиль 

<

данные изъяты> гос. рег. знак № незаконно перевозил его из 

<

адрес>. 15.02.2020 года на стационарном посту 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш массой 13,8 грамма находящееся при ФИО1, было изъято.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства и по месту работы характеризуется удовлетворительно. Имеет малолетнего ребенка, что в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание. На основании ч. 2 ст. 62 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

Суд полагает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: № 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

На приговор может быть подана жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.